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NEPIAHWH

H ouvdBpoion TTOMITICUIKWY Kal ETTIOTNHOVIKWY dedOPEVWV  €XEl TN duvaATOTNTA va dnUIOUPYROEI
TTAOUCIOUG TTOPOUG XPNOIKMOUG YIa TTOIKIAOUG OKOTTOUG Kal aToXoug. O1 aTdx0l auToi PUTTopEi va givail
EPEUVNTIKOI, EKTTAIOEUTIKOI | €UPECNG AVTIKEIUEVOU E£PYATiOG. ZAUEPA UTTAPXElI £€VOG  ONUAVTIKOG
APIBUOG £pYWV UTTOOOPWY TTOU CUYKEVTPWVOUV Ta OEDOHEVA VIO TTAPOPOIOUG OKOTTOUG KAl OTOXOUG.
H mTpéoBacn o€ TETolwY €18WV cuvaBpoioelg SeDOUEVWV TTAPEXEI OTOUG XPHOTEG HEYAAEG DUVATOTNTEG
yla TNV TTPOKTNON yvwong, aveédptnta amd Tnv TotmoBecia kal TN Pop@r (JMOUCEIOKOAVTIKEINEVO,
BiBAio kTA) oTnv oTroia diaTiBeTal, VW N XPon Twv £pyYaAgiwv TTANPOPOPIKAG KAl ETTIKOIVWVIWY
MTTOPEl Va TTpoo@épel TTPOCRAC OTOUG {NTOUMEVOUG TTOPOUG aVEEAPTNTA ATTO TOV QPOPED TTOU TOUG
olaBétel. H 18eath kKatdoTaon Tng agiomroinong ouvadpoicewy TTOMITIOHIKWY Kal ETTIOTNHOVIKWY
TOPWY UTTOPOUV VA TTEPIYPAPOUV WE TN XPAON TTAPadEIyHATWY OTTWG: av £vag TTOATNG Tng EANGSaG
1l oTToIa0dATTOTE AAANG XWwpag evdia@épeTtal yia Tov Oduooéa EAUTN kal avalntd TTAnpogopia o€ éva
OAOKANpwEVO BIKTUO TTONITIOHIKNG KANPOvouIdg, va uTropei va avakTrioel dedouéva yia: Tn Ploypagia
KAl TO £pYO TOU, HOUCEIQ TTOU QUAGCCOUV QVTIKEIHEVA OXETIKA UE TOV KAAMITEXVN KAl TTANPOQPOPIES YIa
Ta oXeTikG ekBéuata, BiBAloypagia, PIBAIOBNAKES Pe QUBEVTIKA £pya TOu, IOTOTOTIOUG, TTOAUMECIKEG
EQPAPUOYEG VIO TN {wr] Kal TO £PYO TOU, PETAPPACEIS TWV £PYWYV TOU KAl EIKOVOYPA®IEG, BeATPIKESG
a1Tod00EIG KAl NBOTTOI0UG TTOU CUMMETEXOUV O€ QUTEG, Talvieg, pvnueia KTA. TNa tTnv emmiteuén TG
aglo1roinoNG TTONITICHIKWY KAl ETTICTAPOVIKWY TTOPWY ATTAITEITAI 01 UTTOOOUES AUTEG va e€ac@aAifouv
TNV SIAAEITOUPYIKOTNTA HETAEU TWV CUOTNUATWY KOl TTOPWYV TTOU CUMMETEXOUV OTnv uttodour]. Qg
OIaAEITOUPYIKOTNTA OpifeTal N IKAvOTNTA WETAPOPAS Kal XPNOIUOoTToinong Tng TTAnpogopiag Pe éva
OMOIOYEVA] KAl ATTOTEAECHATIKO TPOTIO METAEU OlaPOPWY OPYAVIOHWY OfE ETTTEDO OUCTNHATWY
TTANPOPOPIKAG XWPIC TNV aTTWAEId TOU VOARUATOG TWV TTANPO@OPIWY TIOU QUuTd Ta CUCTAMATA
mepIEXoUV. Méow TNG €TTITEUENG BIAAEITOUPYIKOTNTAG, opaloTIoIEiTaI N BlaKivnon TTAnpo@opiag PeTagu
TTANPOPOPIOKWY CUOTNNATWY Kal, KATA CUVETTEIA, TTPOCPEPOVTAI KOAUTEPEG KAl ATTOTEAECUATIKOTEPES
UTTNPECIEC OTOUG XPrOTEG.

To CIDOC CRM aTtroTeAei TO ETMIOTEYOAOUA TWV EPYACIWY HIOG EIKOOOETIOG KAl TTAEOV PE OKOTIO Thv
avamTuén TrpotuTiwy atmd Tn AleBv Emrtpot) Tekunpiwong (CIDOC) tou AieBvoug ZuuBouliou
Mouoeiwv (ICOM). MpwTtapxikdg pdAog Tou CIDOC CRM eival va KaTaoTroel duvaTtr TNV avtaAAayr)
Kar TNV dlaouvdeon TTANPOPOPIWY  HETAEU  ETEPOYEVWV  TTNYWV  TTANPOQPOPIWY  TTONITIOUIKAG
KANPOVOUIAG. ATTOOKOTTEI VO TTOPEXEI TOUG AVAYKAIOUG ONUACIOAOYIKOUG OPIoPOUG Kal ETTEENYNOEIG,
TIPOKEINEVOU VA PETATPEWEI AVOUOIEG, TOTTIKOU XOPAKTAPA TTNYEG TTANPOQPOPIWY O £va KATAVONTO

MEOO KaBOAIKAG euPBéAciag, oTo TTAQioI0 pIog utTodouAg ouvaBpoiong TTOpwv Kal dedopévwy, OE
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eoWTEPIKA OikTUa 1 oTo Aladiktuo. O OTOXOG TOU €ival n E€TTITEUEN AVEGAPTNOIOG  ATTO TOUG
EOWTEPIKOUG UNXAVICHOUG OPYAVIOHWY Kal aTTd OTTOIAdATTOTE CUYKEKPIYEVA TOTTIKA ouuppalopeva. O

OTOX0G aUTOG KaBopidel Ta dDOUIKA OToIXEIa Kal To €TTiTTEd0 AsTTTOodépPEIag Tou CIDOC CRM

To mapadotéo autd €CeTdlel TTEPIBAAAOVTA OAOKANPWONG TNG TTANPoQopPIiag oTa TTAdicIa TNng
ouvaBpolong TTOMITIOHIKWY Kal ETTIOTAUOVIKWY dedopévwy. Opilel TNV €vvola TNG CUPPBATOTNTOG WE TO
CIDOC CRM ka1 Treplypd@el e moidv TpoTTo Ta dedopéva EvOG CUCTHHATOG UTTOPET va eAeyXBouv wg

TTPOG TNV CUUPBATOTNTA WE QUTO.

To mepIBAAAOV TG OAOKARPWONG TWV TTANPOPOPIWV

Méxpl Twpa Olakpivoupe dUO TUTTOUG TTEPIBAAAGVTWY OAOKANPWONG TTANPOYOPIag wg TTPOG Ta
TTANPoPopIoKé CUOTAUATA:

o Ta TomK& TTANPoYopiakd cuoThpaTta: AuTa gival €ite cuoTAPOTA dlaxeipiong ocUAAoyWyV €iTe
OUCTAMATA dlaxeipiong TTEPIEXOMEVOU, TTOU ATTOTEAOUV Ta QTTOBETAPIO TWwV OEDOPEVWV TWV
QOpPEWYV Kal cuvtnpouvtal atrd éva @opéa. Ta ouoTAUATA AuTA XPNOIKOTToIoUvVTal YIa TNV
gloaywyn TTpwroyevwy Oedopévwy TTou dlaxeipileTal €vag  @opéag. Eite TpdkeiTal yia
oedopéva 1 petadedouéva, Bewpolvral TTpwToyevr) OedOUEVA O€ WnIOKA HOpP®rR TTou
IKAVOTTOIOUV TIG AVAYKEG TOU OPYQAVIOHOU.

e >uoTAuaTa KABoAIKAG TTpOcBaong. AuTd TTapEXOUV £va OHOIOYEVEG ETTITTESO TTPOCRACNG O€
TToAAaTTAG TOoTTIKG cuoTAuaTa. O1 TTAnpogopieg TTou diaxeipifovTal, BpiokovTal katé Baon oTa

TOTTIKA oucThHaTA. AIOKPIVOUNE PETAEU:

I. ZuothuaTta KaBoAIKAG TTPOoBacng TTou TTEPIEXOUV TTPAYMOTIKG Oedopéva, Ta oTroia
€10AayovTal HE QUOIKG TPOTTIO ATTO T TOTTIKA CUCTANOTA KAl TO OTToia atroBnkevovTtal o€
MeyGAa artroBetripia dedopévwy (data warehouse). Tétola cuoTAuata JPITopouv va
XPNOIUOTIOIOUV €I0IKEC TEXVIKEG GUANOYAG peTadedouévwy i va Baacifovtal oTnv UTToRoAR
oedopévwy / petadedouévwy. Ta dedopéva PTTopolv va PETAOXNMATIOTOUV GUPQWVA
TTAVTA JE TO OXNMA TOU aTTroBeTnpiou Tou CUCTAUATOG TTPOCRACNS TIPIV TN CUYXWVEUOH

TOUG.

II. Xuotipata dlopgecoAdpnong, Ta OTToia OTEAVOUV €PWTNOEIG, OIOTUTTWHEVEG CUNPWVA UE
éva €IKOVIKO KABOAIKO OXAMa, OTa TTOAAGTTAG TOTTIKA GCUOCTAMATA, KOl OTn GUVEXEID
OUAAéyOUV  Kal  evowpatwvouv TIG amaviioelg. O epwTACEI  PTTOPOUV VO
METAOXNMOTIOTOUV O€ €va TOTTIKO OXNAPa €iTe ammd 10 oUoTnua dlapecoAdpnong €ite atrd 10

id10 TO TOTTIKG CUCTNUA TTOU TIG TTAIPVEL.
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ETttiong TTOAAEG @opég éva TOTTIKG ouoTnua giocdyovTal dedopéva atrd AAAa CUCTAPATA PE OKOTTO va
OUNTTANPWOOUV 01 GUAAOYEG TOUG A YA va ouyXwveuBoUuv TTAnpo@opicg atmd dAAa cuoTtiuarta. ‘Eva
TTANpoYoplakd cuoTnUa JTTOPEl va egaydyel TTANpo@opie¢  JeE OKOTTO TNV PETavAOTEUON KAl

olathpnon Twv 6edoPEVWY TOU.

MepimrTwoelig cUPBATOTNTAG

H oupBatétnta pe CRM utrékermal o€ pio 13 TTEPICOOTEPEG ATTO TIG TTAPAKATW OUvaTOTNTEG
ETTIKOIVWVIAG / avTaAlAayng dedouEVWY i TTEPITITWOEIS XPNOoNG:

1. Aedopéva TTOU guTTITITOUV OTO TTEdi0 €@apuoyrg Tou CIDOC CRM kal PITopouv va
géaxBouv atd £va TTANPOPOPIOKO CUOTNHUA OF JIA KWAIKOTTOINUEVN HOP®I XWEIG aTTWAELIA
vonuatog (BAETTE TTapakdTw), ava@opikd ue TIg évvoleg Tou CIDOC CRM

2. Aedopéva TTOU euTTiTiTouv OT0 TEdio  e@apuoyric Tou CIDOC CRM ptropolv va
METACXNUATIOTOUV Ot HIa GAAN KWOIKOTTOINKEVN HOP®R XWPEIS atTwAgia VOAUATOG,
avaopIka pe TIG évvoieg Tou CIDOC CRM.

3. Aedopéva tTou guTTiTrTouv oTo TTedio epapuoyng Tou CIDOC CRM utropolv va giocay@ouv
amd  Mia KwOIKOTToINUEVN MOPQH O €va TTANPOQOPIOKG OUCTNHA XWPEIC aTTwAEIx
VonpaTog, avagopikd pe TG évvoleg Tou CIDOC CRM.

4. Aedopéva Tou  gumiTrrouv oto Tedio  e@apuoyng Tou CIDOC CRM 71O  oTroia
TTepINauBAavovTal o€ €va TTANPOPOPIAKO CUCTNUA, PMTTOPOUV VO OTTOTEAECOUV QVTIKEIYEVA
€€AVTANTIKWYV EPWTACEWV Kal avakTnong o€ opoloyia CIDOC CRM gvvoiwyv, utré Tov 6po
VA UTTOKEIVTAI OTNV EKPPACTIKI) dUVOWN PIAG OUYKEKPINEVNG YAWOOAG ETTEPWTIOEWV.

Mpokeiuévou va dlaTuTtwBEl KaTToIo dRAWON yIa  cuupatéTnTa €vOg CUOTAMATOG 1 OOMNAG
oedopévwyv pe 10 CIDOC CRM  Ba mpémel va OlEUKPIVICETOl OTTAPAITATWS  TTold aTTd  TIG
TTpoavapepBeioeg TTEPITTTWOEIG avTallayng dedopévwyv apopd. Mia avraAlayr] dedouEvwy PTTOPET

Va apopd TTEPICOOTEPES ATTO Wid TTEPITITWOEIG.

Xwpig atrwAEgIa VORMATOG
210 TTAQICIO QUTAG TNG HEAETNG, N EKOPACN «XWPIG aTTWAEIa voAuaTog», avagopikd e 1ig CIDOC
CRM €vvoleg, eVVOEi TO TTAPAKATW:

O1 évvoieg TTou avagépovtal oto CIDOC CRM xpnoigoTroioUvTal yia va TagIVOURoOoUV OTOIXEia TOU

Tediou EQAPUOYRG auTOU Kal TIG HETAEU TOug oxéoels. Me Bdon auth Tnv Tagivounon, Ta dedouéva
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MTTOPOUV va yivouv kaTtavontd péoa atmd ONAWTIKEG TTPOTACEIS OUYKEKPINEVWY TUTTWY Tou CIDOC
CRM vyia TiG UTTAPKTEG EKOOXEG CUUBAVTWY, TT.X «TO AVTIKEIUEVO X. aTTOTEAEI HEPOG TOU: AVTIKEIUEVOU
Y». Z€ TTEPITITWON TTOU N KWAIKOTToINGN, dNnA. N YAWOOO TTOU XPNOIUOTTOIEITAl YIa VO TTEPIYPAYEI Eva
OUMBAav aAAalel, pévo évag €1BIKOG TTOU €XEl yvwon Kal Twv 800 YAwoowv UTTopei va aglohoynoel eav
ol dUo TTpoTdoelg TTpdyuaT Treplypdgouy 10 id1o cuuBdv. Edv autd cupBaivel, TOTE dev UTTAPXEI KAWia
atmmwAgla vonuaTtog 6oov agopd Tig CIDOC CRM £vvoieg. KovédtnTeG EQapuoyng Tou TTPOTUTTIOU  TTOU
aTraITouv AIyoTepeG €vvoleg atrd auTég TTou diatuttwvel To CIDOC CRM, ytropoulv va Treplopicouv Tn
oupBatétnTa e 1o CIDOC CRM wg TTpog  €va pntd dnAwpévo uttooUvoAo  evvoiwyv Tou CIDOC
CRM.

O1 xpAoTeg autol Tou TTPOTUTTOU, MTTOPOUV va aviaAAdgouv ta cuufatd pe Ta CIDOC CRM
oedopéva, OTTWG avaPEPETAl AETTTOPEPWGS TTOPOAKATW, ME OOUEG OeDOMEVWVY KAl CUCTAMATO TTOU
XPNOIUOTIOIOUV €iTE  TTIO AETTTOMEPN KaI £EEIBIKEUMEVA oVTEAQ aTTd To CIDOC CRM ¢ite povTéAa Twv
OTTOIWV TO TTEdI0 eQapuUOYNG emmekTeiveTal TTEPA atrd autd Tou CIDOC CRM. Z¢ TETOIEG TTEPITITWOEIG,
TO TPOTUTTO gyyudTal pévo Tn ouvtipnon g €vvoiag ava@opikd pe Ti CIDOC CRM évvoleg.
Evrourtoig, emmmpdobeTeg TTANpoYopieg TTou ev duvauel Bewpouvtal 6Tl eTTekTeivouv TIg CIDOC CRM
€VVOoIEG, WTTOPOUV va avTaAAaxBoulv kal va diatnpnBbouv ota cupBartd pe To CIDOC CRM cuoTAiuaTa
Méow TNG KATAAANANG xpnong Twv eheyxouevwy AeCidoyiwv. H Trepiypa@r Tng xpnong autng oev
eutTiTrtel oto Tedio e@apuoyng Tou TIpoTUTToU. KOoIvoTnTeG €QApPUOYRS TOu TIPOTUTTOU  TTOU
Xpnoiyotrolouv etrekTdoeig Tou CIDOC CRM cuvioTartal va eAEyXOuV TIG ETTEKTATEIG TOUG WG TTPOG TNV
oupBarémnTa e To CIDOC CRM.

Moponi ZupBaréTnrag

To CIDOC CRM atroTeAei pia TUTTIKF) ovTOAOYia, TTOU PTTOPEI VO EKYPACTEI JE TOUG OPOUG TNG AOYIKAG
N uiag KatdAAnAng yAwooag avarrapdaoTtaong yvwong. Or évvoieg Tou CIDOC CRM ptropouv va
TPAyMaTWOOUV WG oUVOAa SNAWOEWYV, Ta OTToia TTAPEXOUV £va POVTEAO yia TNV TTEQIYPOQP TNG
TPpayuaTikotNTag. H otroiadAmote kKwdikotroinon Trpaypoatwoewy Tou CIDOC CRM o€ pia TuTriki
yAwooa, n otoia diatnpei TIg oxE€oeig wg TTPog TIG KAAoelig Tou CIDOC CRM, TIg 1816TNTEG KAI TOUG
KavoOveg KANPovouIkOTNTaG JETAEU auTwy, Bewpeital “uopen ouuBarn ue o CIDOC CRM”.

‘ETol Ta dedopéva TTou €xouv ek@paaTei oe uia uopen ouuBari pe o CIDOC CRM putopouv
QUTOUATA va PETATPATTIOUV O€ OTToIadNTTOTE GAAN popen ocuuParny ue to CIDOC CRM  xwpig
atrwAeia vouartog. O1 KAAoe€Ig Kal o1 1810TNTeEG Tou CRM avayvwpidovTtal atrd Toug apxXIKoUug KwdIKoUg

Toug, OTTWG “ES5” i “P12”. Ta ovopata Twv KAACEwWV Kail 1I810TATWY WHiag popens ouufarng pe 1o
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CIDOC CRM puTtropEi va petagppaoTei o€ OTToIAdNATTOTE TOTTIKI YAWOOA, OAAG Ol avayvwpIoTIKOI
KWOIKOI ToUu TTPOTUTTOU TTPETTEI va diatnpnBoulv. Agv ouvioTatal n XPron Twv TTOCODEIKTWY WG
TTEPIOPICHOUG aKEPAIOTNTAG YIA TA KwdIKOTTOINKEVA OTIYPIOTUTTA. O TTOC0BEIKTEG WTTOPOUV va
XPNOIYoTToINBoUV PoVo yia TTANPOQPOPIAKOUG AGyous. AnAWOEIG TToU TTAPARIGOUV TOUG TTOCODEIKTEG

TIPETTEI VO QVTIHETWTTIOTOUV WG EVAAAQKTIKA YVWOT

OtroiadntroTe Kwdikotroinon Twv CIDOC CRM oTIyMIOTUTTWY O€ JIA TUTTIKA YAWOOO TTOU CUVTNPET TIG
OX£0€IG PEoa O€ £va OUVETTEG UTTOOUVOAO KATNYOPIWY, IDIOTATWY KOl KAVOVWY KANPOVOUIKOTNTAG TOU
CIDOC CRM, Bewpeital mepimrTwon «mepropiouévns popens ouuparns ue ro CIDOC CRM»,
£QO0oOV:

— OAgg o1 ouvBrkeg TTou e@appolovTal o€ pia cupBarn pe 1o CIDOC CRM popen TnpouvTal,

—  TO UTTOOUVOAO dev TTapafIddel TOUG KaVOVEG TNG UTTAYWYNS Kal KANPOVOUIKOTNTAG,

—  KABE OTIYUIOTUTIO TNG TTEPIOPIONEVNG Hopens ouuBarns pe 1o CIDOC CRM cival kai éva
£YKUPO OTIYMIOTUTIO PIAG  HOPQRG TTou gival «TTANpwe» ouuBarn pe 1o CIDOC CRM

—  TO UTTOOUVOAO TTEPIAANBAVEI TOUAGXIOTOV TIG TTAPAKATW EVVOIEG:

E1l CRM Entity

E2 - Temporal Entity

E4 - - Period

E5 - - - Event

E7 - - - - Activity

Ell - - - - - Modification

E12 - - - - - - Production

E13 - - - - - Attribute Assignment

E65 - - - - - Creation

E63 - - - - Beginning of Existence

E12 - - - - - Production

E65 - - - - - Creation

E64 - - - - Endof Existence

E77 - Persistent Item

E70 - - Thing

E72 - - - Legal Object

E18 - - - - Physical Thing
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E24 -

E90 -

E71 -

E24 -

E28 -

E89 -

E30 -

E73 -

E90 -

E41 -

E73 -

E55 -

E39 -

E74 -

E52 -

E53 -

E54 -

E59

E61 -

E62 -

Physical Man-Made

Thing

Symbolic Object

Man-Made Thing

Physical Man-Made Thing

Conceptual Object

Propositional Object

- Right

- Information Object
Symbolic Object

- Appellation

- Information Object

- Type

- Actor

Group

Time-Span

Place

Dimension

Primitive Value

Time Primitive

String

Prope Property Name Entity — Domain Entity - Range

rty id

P1 is identified by (identifies) E1 CRM Entity E41 Appellation

P2 has type (is type of) E1 CRM Entity E55 Type

P3 has note E1 CRM Entity E62 String

P4 has time-span (is time-span of) E2 Temporal Entity E52 Time-Span

P7 took place at (witnessed) E4 Period E53 Place

P10 falls within (contains) E4 Period E4 Period

P12 occurred in the presence of (was present at) E5 Event E77 Persistent Item

P11 - had participant (participated in) E5 Event E39 Actor

P14 - - carried out by (performed) E7 Activity E39 Actor

P16 - used specific object (was used for) E7 Activity E70 Thing

P31 - has modified (was modified by) E11 Modification E24 Physical Man-Made
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Prope
rty id

P108

P92

P108

P94
P93
P15
P16
P20
P43
P46
P59
P67
P75
P81
P82
P89
P104
P106

P107

P127

P128

P130
P140
P141

P148

Property Name

- - has produced (was produced by)

- brought into existence (was brought into existence

by)

- - has produced (was produced by)

- - has created (was created by)

- took out of existence (was taken out of existence by)

was influenced by (influenced)

- used specific object (was used for)
had specific purpose (was purpose of)
has dimension (is dimension of)
is composed of (forms part of)
has section (is located on or within)
refers to (is referred to by)
possesses (is possessed by)
ongoing throughout
at some time within
falls within (contains)
is subject to (applies to)

is composed of (forms part of)

has current or former member (is current or former

member of)
has broader term (has narrower term)

carries (is carried by)

shows features of (features are also found on)

assigned attribute to (was attributed by)
assigned (was assigned by)

has component (is component of)

Entity — Domain

E12 Production

E63 Beginning of Existence

E12 Production

E65 Creation

E64 End of Existence
E7 Activity

E7 Activity

E7 Activity

E70 Thing

E18 Physical Thing
E18 Physical Thing
E89 Propositional Object
E39 Actor

E52 Time-Span

E52 Time-Span

E53 Place

E72 Legal Object
E90 Symbolic Object

E74 Group

E55 Type

E24 Physical Man-Made
Thing

E70 Thing
E13 Attribute Assignment
E13 Attribute Assignement

E89 Propositional Object

Eidn ZupBatdTnTag wg mpog TIG Souég OESONEVWV

Entity - Range

Thing

E24 Physical Man-Made
Thing

E77 Persistent Item

E24 Physical Man-Made
Thing

E28 Conceptual Object
E77 Persistent Iltem
E1 CRM Entity

E70 Thing

ES5 Event

E54 Dimension

E18 Physical Thing
E53 Place

E1 CRM Entity

E30 Right

E61 Time Primitive
E61 Time Primitive
E53 Place

E30 Right

E90 Symbolic Object

E39 Actor

E55 Type

E90 Symbolic Object

E70 Thing
E1 CRM Entity
E1 CRM Entity

E89 Propositional Object

DARIAH KRHTH, MIS 441245  ITE-IMN C/.
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ZUHBATOTNTA WG TTPOG THV £Eaywyr BedOpEVWV

Mia dopun dedopévwy egival oupBary pe 1o CIDOC CRM wg¢ mpog tnv eaywyn (0edouévwy), eav
gival duvatd va PETAOXNMATIOTOUV OTTOIOOATTOTE dedopéEva aTTO aUTAV TNV dour &edopévwy OE [ia
Hopen ocuuBarn us 1o CIDOC CRM Xwpig atrwAgia vouaTog. MTTopei va uttdpxouv €UPECa OTa
oToIxEia TG doung dedopévwy  €vvoleg TTou dev uttootnpifovral amd 1o CIDOC CRM, éuwg €¢'
000V QUTEG Ol €VVOIEG PTTOPOUV va KwdIKoTroinBouv wg oTiyuidtutta Tou ES5 Tutrou (dnA. cav
opoAoyia) kal oXeTICOVTal CAPWG PE TA avTiIOTOIXO BEDOPEVA TOUG HE TIG KATAAANAEG 1810TNTEG, TOTE N
Ooun dedouévwy Bewpeital akOPa CUPBATA WG TTPOG TNV EEQYWYH.

OAa 10 Ocdopéva amd TIC ouppatég OOpEG Oedopévwv WG TIPOG TNV €gaywyr, MTTOPOUV va
MeTa@ePBOUY o€ pia cupBath popen e To CIDOC CRM. Zuykekpiyéva, oTroladATTOTE CUMPBATH YE TO
CIDOC CRM-popen 1 TTEpIopIouévnG Hopors cupBaTthg pe To CIDOC CRM , eival cupBatd pe 10
CIDOC CRM wg 1pog Tnv e¢aywyr dedopévwy.

ZupBaToéTNTA WG TTPOG THV ElICAYWYN SEdONEVWV

Mia dour dedouévwy cival ouuBary pue o CIDOC CRM wg¢ mpog tnv sicaywyn dsdouévwy, v
gival duvatd va PeETaoxnNUaTIoTouv autopaTa oTroladnTrote dedopéva aTmo pia cupPBath pe 1o CIDOC
CRM-pop®r) o€ authyv TNV S0 SeBOPEVWV XWPIG aTTWAELIa voruaTog, amAd BAacel TG yvwong yia Ta
oToixeia dopwyv dedopEVWY TTou Xpnoidotroindnkav. Autd uttovoei 6T évag KaTdAoyog dedopévwy
TTOU JETaoXNUaTICeTal 0€ auTAvV TNV dopn 0cdouévwy atd pia cuufart ye CIDOC CRM popon,
MTTOpEl va petaoynuatiotei ava Tiow otn oupfBart) pe CIDOC CRM-uop®r Xwpig atmmwAeia
VOIMaToG.

Mpétrel va onuelwBei 611 0 TTAVA-UETOOXNUOTIONOG O€ pia ouppatr ue To CIDOC CRM pop®n ptropei
va 0dnynoel o€ évav KataAoyo dESOPEVWV TTOU Eival ONPACIOAOYIKA 1I000UVAPOG aAG OXI iDI0G e TOV
QPXIKO.

Otroiadntrote cuupatr he 1o CIDOC CRM popen cival autéuata cuuBatr pue 1o CIDOC CRM wg
TpOoG¢ TNV eicaywyn. Eival onueiwtéov o611 pia cupparth ye o CIDOC CRM doun 0edopéVwyY wg TTPOG
TNV €locaywyn, MTTopEl va gival onuacioAoyikd tTAoucidétepn amdé 1o CIDOC CRM. Mrtropei va
TEPINGBEI OTOIXEIQ Ta oTmoia YE TNV XPnon aAyopiBuwyY PETAOXNMATIOPOU, WTTOPOUV VO
avTioToixioBouv o¢ évvolieg Tou CIDOC CRM 1} og €€e1dikeloeig autwyv 1 TTou va TrepIAauBavouv
OTOIXEIO YE EVVOIEG TTOU EPTTITITOUV EKTOG TTEDIOU £@apuoyng Tou CIDOC CRM. EvrouTolg, dev TTPETTE

va TTEPIAGBEl oToIxEia TTou €TTIKAAUTITOUV 0€ vonua Tig CIDOC CRM £vvoieg kal TTou Oev UTTopouV va
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uTTaxBouv PEoW TOU PETaOXNMOTIONOU o€ AAAn CIDOC CRM évvola ek16g amd Tnv E1 CIDOC CRM
Entity kol E77 Persistent Iltem.

O1 ouupatéc wg TPOG TNV €loaywyr OopéG OeBOUEVWV UTTOPOUV Va XpnoldotroinBouv yia va
MeTapEpouV dedopéva VIO EQAPPOYES TTOU ATTAITOUV €VVOIEG TTOU TTEPA ATTO TO TTEDIO EQAPUOYNG TOU
CIDOC CRM, kabwg ctriong kai dedouéva atrd otroladnTToTe CUPBATH WG TTPOG TNV £gaywyr doun
oedopévwyv. AgiCel va onueiwBei 6TI, YEVIKA, Ol EQAPHOYEG JTTOPOUV VA XPNOIKOTTOIRCOUY Ta dedouéva
ammd pia oupPath pe 10 CIDOC CRM wg 1Tpog TNV cioaywyn dour dedopévwyv TTou €xel CaxOei pe
ONPAcIOAOYIKOUG TTEPIOPIOUOUG OTIG évvoieg Tou CIDOC CRM, 8nA. pe T yevikeuon OAwv Twv
UTTaYOUEVWYV EVVOIWV oTnV TTI0 £€€18iIkeupévn évvola Tou CIDOC CRM TTou PTTOPE VO €QAPPOOTEI, Kal

ME TNV amoppiyn oToIXEiwv TTou eV CUUTTITITOUV PE TO TTEdio e@apuoyAg Tou CIDOC CRM.

Mia douny dedopévwy eival pepikwg oupBary ue 1o CIDOC CRM wg TTpog Thv €loaywyr, €av Ta
TTaPATTAVW I0XUOUV VIO Mia repiopiouévn popen cuuBarn ue 1o CIDOC CRM.

Eidn Zuppartétnrag NAnpo@opiakwy ZUCTNUATWY

‘Eva mTAnpo@opiakd cuoTtnua eival oupBard ue o CIDOC CRM wg mpog¢ tnv e§aywyn, €4v €xel TN
ouvatoTtnTa va egayel OAa Ta SeOOUEVA TWV XPNOTWV ATTO auTd TO TTANPoYoplakd cUoTnua OE Wia
ooun 6sdouévwy ouuBary wg mpog Tnv siocaywyn. Autd 1o €idog cupBatétnrtag ue 1o CIDOC

CRM TtrpoTeiveTal yia Ta TOTTIKG TTANPOQOPIAKA CUCTHUATA.

‘Eva mAnpogopiakéd oUcTnua gival gePIKWS oulpard wg mpog tnv eéaywyn €4av £xel Tn duvatoTnTa
va e€dyel OAa Ta dedopéva Twv XPNOTWYV attd autd To TTANPoPopIakd oUCTNUA OE Wia uEPIKh doun
osdouévwy ouupary wg mpo¢ v gicaywyn. Auto To €idog TNG cuupatotntag ue 1o CIDOC CRM,
Oev TTpoTeiveTal aAG uTTopEl va unv €ival €@IkTd yia Ta legacy ouoTiuata va AmmoKTAoouV éva
uwnAoTepo emimmedo NG oupPBatétnrag pe 10 CIDOC CRM xwpic mmpooBeto kdOOTOG. AUuTd TO

TTeplopiopévo eTTiredo oupBatotntag CIDOC CRM eivail ev TOUTOIG 1IBIAITEPA XPrOIKO.

Mpétrel va An@Bei uttown o1 dev UTTAPXEI Kauia EAAXIOTN ammaitnon yia TIG KAACEIG Kal TIG 1810TNTEG
TTOU TTPETTEI VO QaivovTal oTa e§ayoueva dedopéva xpnoTwyv. Emopévwg eival duvatov 1a dedouéva
va ava@EPOVTAl OTA OTIVMIOTUTIA OKPIBWG MIOG YOvo 1810TNTaG, OTTwg T1.X 1o E21 MNpdowtro. P131

avayvwpiletal atmd: E82 Ovopacia dpdaTn.
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‘Eva mAnpogopiakd cuoTtnua ival cuuBaré pe ro CIDOC CRM w¢ mpog Tnv sioaywyn, €4v €XEl T
ouvaTtoTnTa va €l0ayel Ta KwodlkoTroinuéva o€ ocupBath ue CIDOC CRM pop@r dedopéva Kal va £XEI
mpéoRacn ota dedouéva KaTd TPOTTO I00OUVANO KAl OJOIOYEVH) HE OAa Ta YEVIKA dedouéva auToU Tou
OUCTAMOTOG TTOU EUTTITITOUV OTIG idIEG €vvoleg. AuT n duvatdTnTa Bewpeital wg Kavovikd €idog
oupBardétnTag he 1o CIDOC CRM yia Ta oucTripaTa KaBoAIKAG TTpdoacng TTou avTiypd@ouv QUOIKA
Ta Ocdopéva TTpoéAeuong OUPQWVA HE TOV TPOTTO TIOU AKOAOUBOUV Ta QUOIKA aTtroBeThpia

OedOUEVWV.

‘Eva mAnpo@opiakd cuoTtnua gival pepikws oupPard pe ro CIDOC CRM wg¢ mpog tnv siocaywyn,
€av €xel TN duvaToTNTA VA £10AYElI OEOOUEVA KWOIKOTTOINUEVA OE MIO TTEPIOPICHEVN OP® cuuBaTh HE
10 CIDOC CRM ka1 Tapéxel Tpocacn ota 6edopéva Katd TPOTTO I000UVAUO KAl OJOIOYEVH HE OAa
Ta TTpwToyevh dedouéva autol TOU CUCTAPATOG TTOU EUTTITITOUV OTIG iDlEG €vvoleg. AvaAoya HE TIG
AEITOUPYIKEG ATTAITAOEIG, €XEl VONUA Yia Ta CUCTAPOTA KABOAIKAG TTpdofacng va TTPooPEPOouV
uTTNPECieg TTPOCRAONG HEIWHEVNG TTOAUTTAOKOTNTAG HE TO va €ival HOVO NEPIKWS WS TPOS THV
siocaywyn ouuBara ue ro CIDOC CRM.

Mpétrel va onuelwdei 611 €xel vonua yia Ta cuoTAuaTa KaBoAIKAG TTpdcBacng va eigdyouv dedopéva
oo eKkTETAPEVEG DOUEG OedopEVWY TTOU TTEPIOPICOVTal PMOVO OTIG £vvoleg TTou opifovTal atmmd To
CIDOC CRM.

Emiong, mpémel va onueiwBei 611 01 TTAPOXOI TWV TOTTIKWYV TTANPOQPOPIOKWY CUCTNHATWV
TTANPOPOPIWYV PTTOPOUYV va €TTIAECOUV va KAvouv Ta cuoTAuaTtd Toug ouupard pe ro CIDOC CRM wg¢
TPOS TNV gIoAywyH, TIPOKEIYEVOU va avTaAAGEouv dedouéva, TTapadeiyuaTog XApiv oTnv TTEPITITWON
OAVEIOPWY HOUCEIOKWY AVTIKEIMEVWY Pouaegiwv A yia Adyoug petavdoTteuong Twv dedopévwy. Ol
KOIVOTNTEG EQPAPUOYNG MTTOPOUV va €TMAECOUV va CUPPWVACOOUV O CUCTAUOTO ouuBard e 1O
CIDOC CRM w¢ mpo¢ TNV giocaywyn Yia TIG EKTETANEVEG OOHUEC OEDOUEVWV.

Mepik@ TOTTIKA TTANPOQPOPIGKA CUCTHAHATA €ival TBavd va €0TIAOOUV CE EEEIBIKEUPEVEG BEUATIKES
TEPIOXEG, OTTWG Ol emMypagés. MNa autd Ta efeidikeupyéva OUOTHPATA, OUCTAVETAl N TTOPOXN
duvaTéTNTAG EI0AYWYNG MIOG  OUYKEKPIYEVNG douNnG dedopévwy. AuTrh TTPETTEI va gival ouPBaTh YE TO
CIDOC CRM wg 1pog TNV €gaywyr, Kal va tepIAauBavel Tig €vvoIEG TTOU aTraiTouvTal yia autd TO

BepaTikd TrepiEXOuEvO (“dedicated import compatibility”).
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‘Eva ouotnua trAnpogopiwv tival ocuuBaré pe ro CIDOC CRM w¢ mpog tnv mpooBaon, dv
MTTOPEl va éxel TpdoBacn oTa dedouéva XpNOoTWY OTO TTANPOQYOPIAKO CUCTNHO HE ETTEPWTHOEIG
Bdaoel evvolwv kai 1B10TATWY CIDOC CRM, WOoTE N onuacia Twv ATTavTACEWY va €ival OXETIKN YE TNV
onpacia Twyv epwthocwyv. H oupBardtnta dev emrnpedletal  €dv n TTpdofacn TrepIopideTal oTa

oedouéva TTou £Xouv oploBEi yia avTaAlayn.

‘Eva ouoTtnpa TAnpogopiwy gival pepikws ouuBaro us o CIDOC CRM wg mpog tnv mpoéocBaon,
€qv utropei va £xel TpooBacn ota dedopéva XpnOTWY OTO TTANPOPOPIaKS CUCTNHA UE ETTEPWTHOEIG
o€ éva OUVETTEG UTTOOUVOAO KaTnyopiwv Kai 1810TATwy Tou CIDOC CRM, TTOU QVTIOTOIXEI O MIa
mepiopiouévn popen ocuuBarn ue o CIDOC CRM, £101 WOTE N onuUacia Twv aTTaviAoswy va givai

OXETIKA ME TNV ONUACIA TWV OPWV TWV EPWTATEWV.

‘Eva oloTtnua ouuBardé us ro CIDOC CRM w¢ mpog Tnv mpooLaon UTTopEi va gival ouuBaro ue
10 CIDOC CRM w¢ mpog tnv efaywyn O6oov a@opd TIG aTTaVTACEIS TwV £pWTACEWY. MTTopei yia
éva ouoTnua diaxeipiong epiexopévou oupBaro ue to CIDOC CRM wg¢ mpog¢ tnv mpooBaon va
£XEI ONPOCIa N ETIOTPOPH  TTEPIEXOUEVOU OXETIKOU HE TIG EPWTNAOEIS HOVO, aTTd TO va givar ouuBaro

w¢ mpog Tnv §aywyn.

ARAwon ZupparoéTnrag

‘Evag mépoxog  uiag Ooung Oedopévwyv 1 evog TTANPOQYOPIaKOU OUCTAHATOG TTou OIEKDIKED
moTotroinon  ouppatdétntag pe 1o CIDOC CRM, mpétrel va dnAwoel 1o €idog NG €idog Tng
ouppBatotnTag Tou OIEKDIKEI Kal avaAoya HE auTO, va TIAPAOXEl TIG TTAPOKATW TTPOOBETEG
TTANPOPOPIEG:
e TG TIC WG TTPOG TNV EAYWYR-CUNPBATWY OHWY OEDOUEVWV:
To umocuUvolo Twv CIDOC CRM egvvoiwv TToU PTTOpEi va TTpayuatwOei dueca atmd
oTroladnTToTE TUXOV dedouéva AUTAG TG OOUNAG DEDONEVWY HETA ATTO TO PETAOXNMATIOUO
TOUG o€ HIa popen oupBarr pe To CIDOC CRM.
e [0 TO WG TTPOG TNV £EAYWYN-CUPPBATWY CUCTNHATWY:
a. Mia diAwon  TTAPAUETPOTIOINCINWY OTOIXEIWV DEDOUEVWV XPNOTWY, €AV UTTAPXOUV,
Kal TTou OV TTEPIOPICETAI N AVTIOTOIXION TOUG  ONPOCIOAOYIKA O€ hia £vvold TOU
CIDOC CRM, ek166 TOU E1 CRM Entity 4 E77 Persistent Item.

B. Aedopéva ) auvoha SedoPEVWV XPNOTWYV TTOU BeV £X0UV eEaxOEi
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y. To utrooUvoAo Twv gvvoiwv Tou CIDOC CRM, 1o oTT0i0 AuECO TTPAYUATWVETAI ATTO
OTTOIOBNTTOTE TUXAIO OUVOAO DEDOUEVWV £EAXBEVTWY ATTO TO CUCTNMHA, META TN
METATPOTIA TOUG O€ PopPn oupBarr ye CIDOC CRM.
o [0 PEPIKWG 1 TTANPWGS CUUPBATA WG TTPOG TNV EI0AYWYH CUCTANATA:
To uttooUvoAo Twv evvolwv Tou CIDOC CRM ota otroia 1o &edopéva UTTOPE va
elgayxBbouv
o [0 oupBartd wg TTPOG TNV TTPOCROCN CUCTAUATA:
a. HyAwooa eTepwTtiocwy TNV OTT0ia UTTOoTNPICEI TO cUCTAHA
b. To umroouvoAo Twv gvvoiwy Tou CIDOC CRM TT0U £¢dyovTal atrd 1o oUoTNUd, TTOU
AUECT TTPAYHOTWVOVTAI ATTO OTTOI0NCONTIOTE TTIBAVES ATTAVIACEIG ETTEPWTACEWVY PETA
TN METOTPOTTA O€ Pop@r ouupath ue CIDOC CRM.
c. Na pepikwg oupPatd wg mpog TNV TPdoRacn CUCTANATA, TO UTTOCUVOAO TWV EVVOIWV

Tou CIDOC CRM Bdoel Twv OTToiwv To oUCTNHA SEXETAI ETTEPWTHOEIG

O mdpoxog Ba TTPETTel va uTTopEi va €mideiel TNV cuuPatdtnTa TToU OIEKOIKET e KATAAANAQ
oedopéva eTaAnBeuong. Emiong Ba mpétrel va emdeicel Tnv cupBatoTnTa TToU dIEKSIKET CUPQWVA JE
OuyYKeKpIuéveg Oladikaoieg TTou TrepIAauBdvovTal o€ oTToladATTOTE dAAWGCN TTOU OXETICETAl PE TNV
TTPOKTIKN TTIOTOTTOINONG.

O mdpoxog Ba mpétel va dnuoacloTroifoel  Ta oToixeia Twv S1adIKaoiwy OTo OIadiKTUO OE Mia
TTEPIOXN TTOU opieTal atmd Tnv Koivotnta XpAong tou ISO, €101 woTe OTToI008NTIOTE TPITOG Eival o€
Béon va eAéyEel Tov 10XUPIOKWO oupBartdétnTag Tou Olekdiknoe  Pe Ta KATAAANAa dedouéva
ookiung/eTaAiBeuong.

AuTOG TTOU £Xel avayvwploBei attd TNV apuddia pubuIoTIKA apxn va 0pd wg apyr ToToTIoinoNg o€
QuUTO TOV XWPO £QAapPPOYAC, Ba TTPETTEN va ival o€ BEon va eAEyEel Ta TTIGTOTTOINTIKG TOU TTAPOXOU TTOU
uTToBA&AAEl aiTnon yia TETOIO TTICTOTTOINCN Kal €TTOPEVWG, TOU IOXUPICHOU padli he Ta KATGAANAa
Ocdouéva OOKINNAG, TIPIV €KOWOElI TNV TIIOTOTIOINCN, £TO1 WOTE Ol XPNOTEG va MTTOPOoUV va
EUTTIOTEUBOUV TIC TTANPOYPOPIES TNG APXNG TTICTOTTOINONG.

Emiong Ba mpémmel va xopnyeital oTov TTAPOXO TOU TTICTOTTOINKUEVOU CUCTAUATOG TO OIKaiwua va

XPNOIYOTIOINCEI TO avTioToIXo AoyoTuTtro «cupBartétnrtag» Tou CIDOC CRM.
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